
Buditelé českého národa 
 
 
(hlavy buditelů, kabáty, klobouky, papíry, knihy na lavici, tužky, každý buditel knihu 
v ruce, 6 osob) 
 
Na tabuli je nápis Buditelé českého národa. Nedaleko dveří od tabule napravo je 
nachystána lavice s řadou knih, papírů a tužek, dvě židle. 
 
VYPRAVĚČ (postaví se za katedru): „Buditelé českého národa“ 
 
UVADĚČ (přiběhne na scénu, poskakuje před tabulí a přitom provolává): "Probuďme 
český národ! Jen vzdělaní lidé mohou lépe pracovat a žít, povznesme český národ!" 
 
VYPRAVĚČ: "Buditelé psali odborné knihy, skládali básně, psali romány i divadelní hry." 
 
PALACKÝ (přichází od dveří a píše si něco do lejster, přitom nahlas mluví k publiku): 
"A roku 1415 byl upálen Mistr Jan Hus, který … (zvedne hlavu) Mé jméno je František 
Palacký a píši Dějiny národu českého v Čechách a v Moravě.“ 
 
DOBROVSKÝ (přijde od dveří a posadí se za lavici, která je napravo od tabule, začne 
psát) 
 
VYPRAVĚČ: "A koukejte, tamhle je Josef Dobrovský." (ukáže na něj k lavici, kde sedí) 
"Píše Dějiny české řeči a literatury." 
 
JUNGMANN (přichází a sedá si, také něco píše a povídá): der Hund = pes, die Katze = 
kočka, Guten Tag = dobrý den, Guten Morgen = dobré ráno.“ 
 
VYPRAVĚČ: "To je Josef Jungmann, pracuje na česko-německém slovníku." (ukáže na 
Jungmanna) 
 
J. K. TYL (přichází a zpívá si): "Kde domov můj, kde domov můj, voda hučí po lučinách, 
bory šumí po skalinách, v sadě skví se jara květ, zemský ráj to na pohled. A to je ta 
krásná země, země česká, domov můj, země česká, domov můj." (opře se o tabuli) 
 
VYPRAVĚČ: "Tak to byl Josef Kajetán Tyl, složil slova písně Kde domov můj, která se 
poprvé zpívala v jeho hře Fidlovačka. Hudbu složil František Škroup." 
 
UVADĚČ (vběhne a zvolá) "Snad se ta píseň národu zalíbí." 


